МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30  мая 2024 года                                                                                                                    № 23

О внесении изменений в муниципальную программу на 2024 год

        В   соответствии    с    Бюджетным     кодексом    Российской    Федерации,    Законом

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в

Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Звездное

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в постановление Местной администрации МО Звездное от 29.11.2022

№ 23 «Об утверждении муниципальной программы на 2023 - 2025 годы» следующие

изменения:

       1.1. Изложить муниципальную программу «Осуществление экологического

просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на

территории муниципального образования Звездное на 2023-2025 годы» в редакции в

соответствии с приложением к настоящему постановлению.

       2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

       3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Местной администрации                                                          В.М. Волкович

2

Приложение

к постановлению  Местной администрации

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

 муниципальный округ Звездное

от 30.05.2024 № 23

«Приложение

к постановлению  Местной администрации

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

 муниципальный округ Звездное

от 29.11.2022 № 23

( с изменениями от 12.04.2024 № 18, от 30.05.2024 № 23)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Осуществление экологического просвещения, а также организация

экологического воспитания и формирования экологической культуры в

области обращения с твердыми коммунальными отходами на

территории муниципального образования Звездное на 2023-2025 годы»

3

         Основания разработки муниципальной программы

         Муниципальная программа «Осуществление экологического просвещения, а также

организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в

области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального

образования Звездное на 2023-2025 годы»  разработана Местной администрацией

внутригородского муниципального образования  города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ   Звездное в соответствии со следующими

правовыми актами:

- Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

          -   Федеральный закон от 10.01.2002  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

 -   Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного

самоуправления в Санкт-Петербурге»;

-  Экологический кодекс Санкт-Петербурга;

-  Устав внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное;

- Распоряжение Местной администрации МО  Звездное от 27.10.2016 № 26 «Об

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ муниципального образования Муниципальный округ Звездное».

         Неотъемлемым условием устойчивого экономического и социального развития

Санкт-Петербурга  является охрана окружающей среды, рациональное использование

природных ресурсов. В целях формирования экологической культуры в обществе,

воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных

ресурсов необходимо экологическое просвещение населения муниципального

образования посредством распространения  экологических знаний  об экологической

безопасности,  информации о состоянии окружающей среды и использовании природных

ресурсов.

  Цели муниципальной программы: формирование экологического воспитания и

экологической культуры в обществе, экологической грамотности населения

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ   Звездное.

         Задачи муниципальной программы:

         - участие в реализации государственной политики в области экологического

просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

         -   оказание помощи населению в осознании ценности окружающей среды;

         - разъяснение необходимости соблюдения экологической культуры в области

обращения с твердыми коммунальными отходами,

        -  формирование потребности и привычки правильного экологического поведения.

 Сроки  и этапы реализации муниципальной программы: 2023-2025 г.г. в три

этапа: 1 этап – 2023 год,  2 этап - 2024 год,  3 этап - 2025 год.

 Ответственный исполнитель муниципальной программы: Местная

администрация внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  Звездное.

4

        Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий:

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы

финансирования (Таблица 1).

 Источники и общий объем финансирования муниципальной программы,

подпрограмм и отдельных мероприятий: Финансирование Программы осуществляется

за счет средств местного бюджета МО Звездное в 2023 г. - 270 тыс. руб., в 2024 г. - 10 тыс.

руб., в 2025 г. – 296 тыс. руб.

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

       - Повышение уровня информированности жителей внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Звездное по вопросам экологии, повышение уровня культуры населения в области

обращения с твердыми коммунальными отходами.

 Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы

финансирования

Таблица 1

№

п/п
Наименование мероприятия

Ожидаемые

конечные

результаты

Срок

исполнения

мероприятия

Необходимый

объем

финансирования

(тыс. руб.)

ед. изм. кол-во

2023 год

1.

Издание и распространение среди

населения муниципального образования

брошюр (журналов) по экологическому

просвещению

шт.

   1000

январь

220,2

2.

Издание и распространение среди

населения муниципального образования

евробуклетов «Памятка по

экологическому образу жизни»

шт.

1000

январь

                 49,8

3.

Участие в проекте «Крышечки

доброты»

течение

года б/ф

4.

Размещение в газете «Звездная газета»

публикаций, направленных на

экологическое просвещение, а также

экологическое воспитание и

формирование экологической культуры

в области обращения с твердыми

коммунальными отходами

в течение

года

б/ф

5.

Размещение на официальном сайте

муниципального образования в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет», информационных стендах

в помещении Местной администрации

материалов по теме экологического

просвещения, а также  экологического

воспитания и экологической культуры в

в течение

года б/ф

5

области обращения с твердыми

коммунальными отходами

ИТОГО в 2023 году: 270

2024 год

1.

Издание и распространение среди

населения муниципального образования

тематических брошюр по

экологическому просвещению

шт.

200

апрель -

май

   10

2.
Участие в проекте «Крышечки

доброты»

в течение

года б/ф

3.

Размещение в газете «Звездная газета»

публикаций, направленных на

экологическое просвещение, а также

экологическое воспитание и

формирование экологической культуры

в области обращения с твердыми

коммунальными отходами

в течение

года б/ф

4.

Размещение на официальном сайте

муниципального образования в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет», информационных стендах

в помещении Местной администрации

материалов по теме экологического

просвещения, а также  экологического

воспитания и экологической культуры в

области обращения с твердыми

коммунальными отходами

в течение

года б/ф

ИТОГО в 2024 году: 10

2025 год

  1.

Издание и распространение среди

населения муниципального образования

тематических брошюр (журналов) и

евробуклетов  по экологическому

просвещению

  шт.

 2000

в течение

года

                  296

  2.

Участие в проекте «Крышечки

доброты»

в течение

года

б/ф

   3.

Размещение в газете «Звездная газета»

публикаций, направленных на

экологическое просвещение, а также

экологическое воспитание и

формирование экологической культуры

в области обращения с твердыми

коммунальными отходами

в течение

года б/ф

   4.

Размещение на официальном сайте

муниципального образования в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет», информационных стендах

в помещении Местной администрации

материалов по теме экологического

в течение

года б/ф

6

просвещения, а также  экологического

воспитания и экологической культуры в

области обращения с твердыми

коммунальными отходами

ИТОГО в 2025 году: 296